[bookmark: _Toc121354004][bookmark: _Toc121354794][bookmark: _Toc121354491][bookmark: _Toc121354696]Правительство Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Санкт-Петербургский государственный университет»

Программа основной подготовки магистратуры
«Международное частное право»
Направления «Юриспруденция»

Правовые проблемы использования электронного коносамента при перевозке грузов морским транспортом

Выпускная квалификационная работа студентки 2 курса магистратуры
группы МЧП 21.М08-ю
очной формы обучения
Юренок Евгении Евгеньевны

Научный руководитель:
Кандидат юридических наук
Циммерман Александр Львович

Санкт-Петербург
2023

Содержание
Введение 3
ГЛАВА 1. Понятие и правовая природа коносамента, используемого при морской перевозке грузов 5
1.1. Понятие коносамента в международном и национальном праве 5
1.2. Функции коносамента и их правовое содержание ..11
1.3. Проблемы определения правовой природы электронного
коносамента 19
ГЛАВА 2. Правовые проблемы использования электронного коносамента при морской перевозке грузов 25
2.1. Международно-правовое регулирование использования электронного коносамента 25
2.2. Проблемы регулирования использования электронного коносамента в национальном праве 41
2.3. Негосударственные регуляторы использования электронного
коносамента 52
Заключение 63
Список использованных источников 66

[bookmark: _Toc121354795]

Введение
Коносамент является одним из важнейших документов в области морской перевозки грузов, который предоставляет возможность его держателю получить груз, описанный в нем. Многие ученые приходят к выводу неудобности использования бумажного документооборота и необходимости перехода участников международной торговли на применение электронного коносамента.[footnoteRef:0] [0: Hill J. The Future of Electronic Contracts in International Sales: Gaps and Natural Remedies under the United Nations Convention on Contracts for the International Sale of Goods// Northwestern Journal of Technology and Intellectual Property. 2003. N 2. P. 1.]

Актуальность темы исследования. Электронный коносамент обладает рядом преимуществ, например, сокращение времени оформления, повышенная скорость передачи информации, устранение риска утраты документов в процессе пересылки, повышение гибкости в процессе индоссирования[footnoteRef:1], существенная экономия денежных средств[footnoteRef:2], а также решение проблем, связанных с дорогостоящими задержками судна вследствие его прибытия раньше, чем грузополучатель завладел коносаментом. [1: Ивашкова Т. «Электронные коносаменты: преодолимы ли препятствия на пути диджитализации внешней торговли?» /ICC Russia. 2019 URL: https://iccwbo.ru/blog/2019/elektronnye-konosamenty-preodolimy-li-prepyatstviya/?ysclid=lhemczv047651189448 (дата обращения: 08.05.2023).] [2: По данным Ассоциации цифрового контейнерного судоходства мировая индустрия контейнерных перевозок могла бы экономить до 4 миллиардов долларов США каждый год, если бы половина всех коносаментов обрабатывалась в электронном формате.]

Несмотря на очевидные преимущества использования электронного коносамента, уровень правового регулирования данного документа остается достаточно низким. Данная проблема неоднократно поднималась в докладах Международной торговой палаты[footnoteRef:3][footnoteRef:4], а также отмечалась рядом ученых, таких, как Герке Ф., Дубовец М., Томас Д., Джао Л. и другие [3: Clyde & Co сделала отчет «Юридический статус электронных коносаментов» для Международной торговой палаты. ICC Banking Commission and Clyde & Co launch report on the legal status of electronic bills of lading/ International Chamber of Commerce URL: https://iccwbo.org/news-publications/news/icc-banking-commission-clyde-co-launch-report-legal-status-electronic-bills-lading (дата обращения: 08.05.2023).] [4: Ивашкова Т. «Электронные коносаменты: преодолимы ли препятствия на пути диджитализации внешней торговли?» /ICC Russia. 2019 URL: https://iccwbo.ru/blog/2019/elektronnye-konosamenty-preodolimy-li-prepyatstviya/?ysclid=lhemczv047651189448 (дата обращения: 08.05.2023).]

Недостаточность правового регулирования и арбитражной практики по вопросам оформления и применения коносаментов ведет к их неприменению на практике, поскольку участники внешнеэкономической деятельности не используют электронные коносаменты из-за проблем, связанных с определением даты создания документа при конверсии, что имеет решающее значение для банков, и т.д.
Теоретическую основу исследования первой главы составили труды как отечественных, так и зарубежных правоведов, таких как Акенс Р., Трейтель Дж., Шёнбаум Т., Гаскелл Н., Подузова Е. Б. и других, занимающихся анализом существующих понятия, правовой природы и функций коносамента.
При рассмотрении проблемы регулирования оформления и использования электронного коносамента как на международном, так и национальном уровнях мной были использованы труды следующих ученых: Герке Ф., Дубовец М., Томас Д., Джао Л. и других.
Нормативная база исследования составляла следующие нормативные документы: Гражданский Кодекс Российской Федерации, Кодекс Торгового Мореплавания Российской Федерации, Международная Конвенция об унификации некоторых правил о коносаменте (Гаагские правила) (Брюссель, 25 августа 1924 г.), Конвенция Организации Объединенных Наций о морской перевозке грузов (Гамбург, 1978 год), Конвенция Организации Объединенных Наций о договорах полностью или частично морской международной перевозки грузов 2008 г. и т.д.
Цель работы - выявление правовых проблем, возникающих при использовании электронного коносамента при перевозке грузов морским транспортом.
Задачи:
1. Рассмотреть понятие и правовую природу бумажного коносамента и на основании этой конструкции выявить данные элементы в электронном коносаменте;
2. Исследовать сложившийся механизм правового регулирования использования электронного коносамента при морской перевозки грузов;
3. Проанализировать правоприменительную практику разрешения коллизий, связанных с использованием электронного коносамента при морской перевозке грузов.
Объект исследования — правоотношения, возникающие при использовании электронного коносамента при перевозке грузов морским транспортом.
Предмет исследования — нормы международных договоров, законодательства Российской Федерации и зарубежных стран, положения негосударственных регуляторов, труды ученых, относящиеся к морской перевозке грузов, оформлению бумажного и электронного коносаментов, использованию электронного документооборота в сфере международной торговли.

Глава 1. Понятие и правовая природа коносамента, как документа, используемого при морской перевозке грузов

1.1. Понятие коносамента в международном и национальном праве

Применение электронных устройств и Интернета повлияло на многие аспекты жизни, включая торговлю и транспорт. Так использование электронного обмена данными изменило и способ передачи документов, позволяя отойти от использования бумажного документооборота.[footnoteRef:5] [5: Schoenbaum T. J. Admiralty and Maritime Law//West Publishing. 2011. Р. 357.]

Одним из достоинств электронного документооборота является сокращение времени выдачи коносамента, а также упрощение его использования. По мнению английского профессора Дж. Хилла бумажные документы можно рассматривать как «сравнительно громоздкий и негибкий носитель информации».[footnoteRef:6] В настоящее время стороны при совершении деловых операций могут совершать сделки в электронном виде, а не путем физического обмена или личного общения. [6: Hill J. The Future of Electronic Contracts in International Sales: Gaps and Natural Remedies under the United Nations Convention on Contracts for the International Sale of Goods// Northwestern Journal of Technology and Intellectual Property. 2003. N 2. P. 4.]

Желание использовать электронный коносамент основано на двух факторах: во-первых, иногда товары прибывают в порт назначения быстрее чем сопутствующая документация, что вызывает простой судна в порту, во-вторых, таможенные процедуры, связанные с бумажными документами, увеличивают стоимость импортируемых товаров на семь-десять процентов, в-третьих, существует риск мошенничества во время выпуска коносамента.[footnoteRef:7] [7: Low R. Replacing the Paper Bill of Lading with an Electronic Bill of Lading: Problems and Possible Solutions// International Trade and Business Law Annual. 2000. N 5. P. 159.]

Эти причины вынуждали тех, кто занимался оформлением документации в рамках морской перевозки грузов, искать различные способы перевода бумажного коносамента в электронную среду.
Так американский ученый Скотт писал: «Все, кто занимается торговлей, испытывают одинаковую степень разочарования, поскольку хотят избавиться от бумаги, но не могут найти эффективного способа сделать это».[footnoteRef:8] [8: Ibrahim S. Electronic bills of lading : implications and benefits for maritime transport in Senegal// World Maritime University Dissertations. 1999. Р. 2.]

Первый важный шаг по введению электронного документооборота в торговом мореплавании был сделан Международным морским комитетом (Comité Maritime International), который установил правила, регулирующие использование электронного коносамента. Целью введения данных норм было установление минимальных требований для создания электронных коносаментов.
Однако наиболее удачной попыткой создания коммерческой системы для использования электронного коносамента стал проект Bolero (The Bill Of Lading Electronic Registry Organization). Партнерами, участвующими в проекте Bolero были TTC (Клуб сквозного транспорта) и S.W.I.F.T (Общество всемирных межбанковских финансовых телекоммуникаций), которые представляют более 10 000 организаций, заинтересованных в развитии мировой торговли.
Рассматривая данный проект, некоторые ученые, такие как Айкенс Р. и другие, приходят к выводу, что существуют основания полагать, что вскоре международный бизнес будет использовать преимущественно электронный коносамент.[footnoteRef:9] [9: Aikens R., Lord R. and Bools M. Bills of Lading. Informa. 2016. P. 11.]

Невозможно не согласиться, что при использовании электронного коносамента основным вопросом является не проблема создания необходимых технологий, позволяющих оформлять электронный коносамент, а отсутствие правового регулирования в данной сфере[footnoteRef:10]. Использование электронного коносамента еще детально не урегулировано национальном или международном законодательстве. [10: Ibrahim S. Electronic bills of lading : implications and benefits for maritime transport in Senegal// World Maritime University Dissertations. 1999. Р. 10.]

Стоит отметить, что в юридической науке нет универсального понятия коносамента. Представляется, что это связано со сложностью описания данного термина. Так английский ученый Р. Айкенс отмечал: "как и слона, коносамент обычно легче распознать, чем определить ", и приходил к выводу, что "не существует универсально применимого определения понятия коносамента", и необходимо давать определение каждому его виду.[footnoteRef:11] [11: Aikens R., Lord R. and Bools M. Bills of Lading. Informa. 2016. P. 19.]

Однако некоторые юристы предлагают универсальные определения для термина «коносамент».
Например, английский академик Дж. Трейтель определяет коносамент как документ, выданный перевозчиком товаров или от его имени лицу, с которым он заключил договор перевозки груза (обычно известному как грузоотправитель). Это определение является общим для всех видов коносамента. Кроме того, Дж. Трейтель в своей работе дает отдельные определения для каждого вида коносамента[footnoteRef:12]. [12: Treitel G. H., Reynolds F. M. B. and Carver T. G. Carver on Bills of Lading // Sweet & Maxwell. 2017. Р. 781.]

Австралийский профессор Н. Гаскелл рассматривает коносамент как документ, выданный перевозчиком, который подтверждает получение груза, содержит условия перевозки и может действовать как правоустанавливающий документ.[footnoteRef:13] В отличие от предыдущего определения, Гаскелл, давая понятие коносаменту, охватывает его три основные функции: расписка в получении товара, доказательство условий договора перевозки и документ, подтверждающий право собственности на груз. [13: Gaskell N., Asariotis R. and Baatz Y. Bills of Lading // Law and Contracts. 2000. Р. 3.]

Австралийский преподаватель Томас Дж. Шенбаум считает, что коносамент представляет собой «документ, который подписывается перевозчиком или его агентом, подтверждающий, что товары были отправлены на борту конкретного судна, которое направляется в определенный пункт назначения, и в нем указываются условия, на которых товары должны быть перевезены». Это определение охватывает только две функции коносаментов: квитанцию на товар и подтверждение условий, на которых товар должен быть перевезен, но не затрагивает его третью функцию как товарораспорядительного документа. Однако Т. Дж. Шенбаум выделяет три функции коносамента в своей работе, хотя они не все включены в определение.[footnoteRef:14] Стоит отметить, что Гуменюк Е.В. придерживается такой же позиции, указывая, что «коносамент является ценной бумагой, которая выражает право собственности на конкретный указанный в ней товар, это транспортный документ, содержащий условия договора морской перевозки». Следовательно, автор так же указывает только на две функции коносамента: расписки и доказательства условия договора перевозки[footnoteRef:15]. [14: Schoenbaum T. J. Admiralty and Maritime Law // West Publishing. 2011. Р. 815.] [15: Гуменюк Е.В. Электронный коносамент// Наука и современность. 2011. С. 241. ]

Статья 71 Закона о морском праве Китайской Народной Республики определяет коносамент как «документ, используемый для подтверждения договора морской перевозки груза, при этом груз был получен или погружен перевозчиком, и перевозчик гарантирует доставку груза». Таким образом, этот закон так же указывает только две функции коносамента: расписки о получении груза перевозчиком и доказательства условий договора перевозки.[footnoteRef:16] [16: Джунхуа женмин гонхего хай шанфа (на кит. яз) 1992. URL: http://www.gov.cn/guoqing/2020-12/24/content_5572935.htm (дата обращения: 10.05.2023).]

Отечественный ученый Джобава Н. А. понимает под коносаментом «документ, подтверждающий наличие и содержание договора морской перевозки». Также автор указывает, что «коносамент, сам по себе, не является договором между грузоотправителем и перевозчиком». Таким образом, Джобава Н. А. при определении коносамента обращает внимание только на функцию доказательства условий договора перевозки.
Необходимо отметить, что Гаага-Висбийские правила содержат термин «коносамент», но не раскрывают его содержание. Однако в статье 1(7) Гамбургских правил указано: "Коносамент означает документ, подтверждающий договор морской перевозки, принятие или погрузку груза перевозчиком, и по которому перевозчик обязуется доставить груз против передачи документа". Это определение основано на функциях коносамента и является первым международным признанием трех функций коносамента. Стоит отметить, что коносамент обычно идентифицируется путем ссылки на его три функции: расписки, доказательства договора перевозки и товарораспорядительного документа.[footnoteRef:17] [17: Gaskell N., Asariotis R. and Baatz Y. Bills of Lading // Law and Contracts. 2000. Р. 3.]

В статье 47.001 Electronic Code of Federal Regulations (США) указано, что коносамент представляет собой «транспортный документ, используемый в качестве получения товара, документального подтверждения права собственности, для таможенной очистки и, как правило, в качестве договора перевозки». В данном нормативном акте помимо идентификации коносамента через указание на три его функции, также затрагивается роль коносамента в таможенных процедурах[footnoteRef:18]. [18: Article 47.001 Electronic Code of Federal Regulations [Electronic resource] // Cornell Law school: [website]/ - Режим доступа: https://www.law.cornell.edu/cfr/text/48/47.001. (дата обращения: 10.05.2023).]

Большинство исследователей сходятся во мнении относительно правовой природы коносамента, признавая его документарной неэмиссионной ценной бумагой[footnoteRef:19]. Данное мнение напрямую вытекает из п. 2 ст. 142 Гражданского Кодекса РФ, в котором коносамент определён в качестве ценной бумаги. Поскольку коносамент выпускается только на определенный товар и срок реализации права зависит от прибытия груза в порт назначения, то данный документ не может быть отнесен к эмиссионным бумагам. Под эмиссионной ценной бумагой принято понимать бумаги, которые размещаются серийно и имеют равное объемы и сроки по осуществлению прав внутри одного выпуска.[footnoteRef:20] [19: Подузова Е. Б. Проблемы правового регулирования оборота ценных бумаг. / Е.Б. Подузова - М: Издательство "Проспект", 2021. С. 143.] [20: Статья 2 Федеральный закон от 22.04.1996 N 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг». (дата обращения 10.05.2023).]

Вышеизложенное свидетельствует о том, что существующие определения термина «коносамент» сконцентрированы на одной существенной черте коносамента: функциях, правовой природе или сторонах, что не позволяет в полной мере понять, что можно считать коносаментом.
Таким образом, определение коносамента можно сформулировать как документарную неэмиссионную ценную бумагу, регулирующую отношения между перевозчиком и держателем коносамента, подтверждающую получение груза и условия перевозки, а также действующую как правоустанавливающий документ.

1.2. Функции коносамента и их правовое содержание

Коносаменты возникли благодаря торговым обычаям и обыкновениям. В четырнадцатом веке коносамент впервые появился в качестве расписки в получении товара. В то время коносамент содержал сообщение о принятии перевозчиком отгруженных товаров в определённом количестве и состоянии, то есть функционировал как квитанция на груз. Это описание было очень важно, поскольку позволяло грузоотправителю предъявить претензии о потере или повреждении груза, если перевозчик не смог доставить товар в состоянии, указанном в коносаменте.[footnoteRef:21] [21: Aikens R., Lord R. and Bools M. Bills of Lading. Informa. 2016. P. 17.]

Представляется, что именно цель разрешения споров между сторонами договора стала основанием для включения в коносамент условий контакта. Так появилась вторая функция коносамента, позволяющая подтверждать условия договора перевозки.[footnoteRef:22] [22: Gaskell N., Asariotis R. and Baatz Y. Bills of Lading // Law and Contracts. 2000. Р. 3.]

Однако в современной форме коносамент появился в конце восемнадцатого века в решении по делу Ликбарроу против Мейсона[footnoteRef:23], в котором было признано, что оборотный коносамент является товарораспорядительным документом, поскольку его передача повлияла на передачу права собственности на товары, указанные в коносаменте. Считается, что обычай обращаться с коносаментом как с документом, подтверждающим право собственности на товар основан именно на данном судебном решении.[footnoteRef:24] [23: Lickbarrow v Mason [1794] 5 Term Reports] [24: Treitel G. H., Reynolds F. M. B. and Carver T. G. Carver on Bills of Lading. Sweet & Maxwell. 2017. Р. 623.]

В девятнадцатом веке все три функции коносаментов были признаны в многих судебных решениях, касающихся коносаментов, таких как Newsome v Thornton, Sargent v Morris, Patten v Thompson, Barber v Meyerstein, Thompson v. Dominy и Howard v. Shepherd. [footnoteRef:25] [25: Newsome v Thornton [1805] 6 East 17, Sargent v Morris [1805] 6 East 17, Patten v Thompson [1816] 5 M. & S. 350, Barber v Meyerstein [1869-70] L.R. 4 H.L. 317, Thompson v. Dominy [1845]14 M. & W. 403, Howard v. Shepherd [1850] 9 C.B. 297.]

Английский ученый Р. Айкенс также выделял только три функции коносаментов, хотя и называл их «характеристиками»: «Три общие характеристики коносамента заключаются в том, что он представляет собой (а) квитанцию на товары, отправленные или полученные перевозчиком, (b) товарораспорядительный документ на груз (c) он содержит или является доказательством договора морской перевозки». [footnoteRef:26] [26: Aikens R., Lord R. and Bools M. Bills of Lading. Informa. 2016. P. 19.]

Стоит отметить, некоторые исследователи используют иные наименования этих функций:
- легитимационная (позволяет держателю коносамента требовать выдачи погруженного товара),
- распорядительная (наделяет держателя правом распоряжения товарами),
- доказательственная (доказательство условий договора морской перевозки груза).[footnoteRef:27] [27: Кокин А.С. Международная морская перевозка груза: право и практика. / А.С. Кокин. – М.: ВолтерсКлувер, 2007. С. 164.]

1.2.1. Функция расписки о принятии груза перевозчиком
Изначальной целью появления коносамента было наделение данного документа функцией доказательства, что товар был принят перевозчиком. Предоставляя коносамент грузоотправителю, судовладелец либо капитан признавал, что груз был помещен на борт судна.[footnoteRef:28] Данная функция коносамента позволяет грузоотправителю использовать его в качестве доказательства при утрате груза. [28: Proctor C. The Legal Role of the Bill of Lading: Sea Waybill and Multimodal Transport Document. Integral Pretoria. 1997. Р. 85.]

Постепенно функция расписки о принятии груза перестала ограничиваться только квитанцией о принятии груза на борт. Коносамент стал рассматриваться в качестве доказательства получения товара перевозчиком в указанном в коносаменте состоянии.[footnoteRef:29]. Данная функция предоставляет важную гарантию для грузоотправителя и грузополучателя, поскольку товар при выгрузке должен соответствовать его описанию в коносаменте.[footnoteRef:30] [29: Girvin S. Carriage of Goods by Sea. Oxford University Press Oxford. 2007. Р.625.] [30: Holtzhausen A. Electronic Bills of Lading. LLM - dissertation University of the North West Potchefstroom 2006. Р.31.]

Кроме того, многие международные конвенции закрепляют правило, что коносамент подтверждает количество, состояние и качество отгруженного товара.
Так Правила Гаага-Висби обязывают перевозчика, капитана или агента перевозчика выдать коносамент грузоотправителю по требованию последнего. Данные правила требуют, чтобы в коносаменте было указано описание товара, например, марки, количество упаковок или частей, вес, видимое состояние товара и т.д.[footnoteRef:31] [31: Подпункты а,b,c пункта 3 статьи 3 Международной конвенции об унификации некоторых

[…]

об этом перевозчика. После подтверждения перевозчика, держатель коносамента Bolero вступает во владение товаром, после чего может передать право распоряжения товаром другому лицу. Отгрузка товаров осуществляется таким же образом, как и в случае наличия бумажного коносамента. [footnoteRef:150] [150: Legal Aspects of a Bolero Bill of Lading URL: http://www.bolero.net/decision/legal (дата обращения: 10.05.2023)]

Кроме того, при создании этого механизма предпринимались несколько попыток разрешить проблему передачи права распоряжения товарами в пути их следования в порт назначения. В рамках проекта Bolero для создания такой преемственности была выбрана концепция новации, то есть повторного заключения договора с новым держателем. Так в системе Bolero договор перевозки груза от имени перевозчика заключается с каждым новым правопреемником.[footnoteRef:151] [151: Gehrke F. New Attempts at Electronic Documentation in Transport Bolero - The end of the experiment, the beginning of the future? // University of Cape Town. 2001. Р. 152.]

Также в рамках данного регулятора коносамент Bolero является оригиналом и не предполагает дополнительного существования бумажного коносамента наряду с ним.[footnoteRef:152] [152: Dubovec M. The Problems and Possibilities for Using Electronic Bills of Lading as Collateral // Arizona Journal of International & Comparative Law. 2006. Р. 456.]

Таким образом, можно сделать вывод, что система Bolero основывается на реестре правовых титулов, в которой используются коносаменты Bolero, хранящиеся в центральном реестре. Также этот регулятор постоянно сотрудничает с портами и таможенными органами по всему миру в целях внедрения цифровых технологий. Хотя многие крупные компании и стали членами системы Bolero, но не часто используют данный механизм.[footnoteRef:153] [153: Gehrke F. New Attempts at Electronic Documentation in Transport Bolero - The end of the experiment, the beginning of the future? // University of Cape Town. 2001. Р. 136.]

2.3.3. Система essDOCS
Проект essDOCS был создан в 2005 году для продвижения использования электронных документов. Его создатели пришли к выводу об архаичности бумажной торговли и о необходимости использования информационных технологий в судоходной индустрии. Также в настоящее время одной из основных целей этого проекта является налаживание использования этого механизма таможенными органами для того, чтобы сделать процесс полностью оцифрованным, без необходимости распечатывания документов для государственных органов.[footnoteRef:154] [154: Tan J., Starr L. and Wu Ch. Legal Briefing: Electronic Bill of Lading // UK P & I CLUB publications. 2017. Р. 205.]

Стоит отметить, что система essDOCS основана на закрытом членстве. Следовательно, все стороны сделки должны подписать соглашение.[footnoteRef:155] [155: Gaskell N. Bills of Lading in an Electronic Age// Lloyd’s Maritime and Commercial Law Quarterly. 2010. Р. 238.]

В данной системе существует свод правил DSUA, который представляет собой многосторонний контракт. Этот документ регулирует как права и обязанности пользователей, так и работу механизма, в рамках которого можно создавать и отправлять транспортные документы, в том числе коносаменты. DSUA устанавливает, что «все стороны соглашения обязуются рассматривать электронную документацию как функциональный и юридический эквивалент бумажных коносаментов». Таким образом, система essDOCS исходит из функциональной эквивалентности бумажного и электронного коносаментов.
Кроме того, коносамент essDOCS может выполнять все три функции, присущие данному транспортному документу. Следует отметить, что функция товарораспорядительного документа в данном регуляторе основана на концепции новации. Также система essDOCS придерживается принципа, что только одно лицо может быть держателем коносамента в любой момент времени, что позволяет осуществлять действия с коносаментом только одному лицу.[footnoteRef:156] [156: Zhao L. Control of Goods Carried by Sea and Practice in E-commerce // Journal of Business Law. N. 6. 2013. P. 595.]

Также DSUA устанавливает, что применимым правом к правоотношениям сторон является английское право.
Таким образом, заметно сходство между системами Bolero и essDOCS, поскольку оба проекта:
- позволяют использовать электронные коносаменты, выполняющие все три функции коносамента;
- состоят из свода правил, представляющего собой многосторонний контракт, и центрального реестра;
- основаны на принципе функциональной эквивалентности, в соответствии с которым пользователи обоих регуляторов соглашаются рассматривать электронную документацию как тождественную бумажной по правовым последствиям и функциональности;[footnoteRef:157] [157: Tan S. W. and Tan J. The Legal Status of Electronic Bills of Ladin. A Report for the International Chamber of Commerce (ICC) Singapore. Р. 31.]

- запрещают оспаривать действительность любой сделки или сообщения на основании того, что оно сделано в электронной форме, а не в бумажной;
- используют концепцию новации;
- устанавливают английское право в качестве применимого.
Также исследователи отмечают высокую степень защиты обоих регуляторов от внешних взломов, вирусов и других форм кибер-атак.[footnoteRef:158] [158: Goldby M. The CMI Rules for Electronic Bills of Lading, Reassessed in the Light of Current Practices. Lloyd’s Maritime and Commercial Law Quarterly. 2008. Р. 61.]

2.2.4. Система E-Title
Система E-Title была создана в 2004 году тремя бывшими разработчиками Bolero. Целью проектирования данного механизма было желание помочь перевозчикам и логистическим операторам в оформлении коносаментов в электронном виде без влияния на его функциональность. Таким образом, система E-Title имеет ту же задачу, что регуляторы Bolero и essDOCS, а именно разработку электронных коносаментов для международной торговли. В настоящее время проект E-Title работает совместно с перевозчиками и мировыми поставщиками, чтобы расширить зону предоставления своих услуг для использования электронных коносаментов.[footnoteRef:159] [159: Tan J., Starr L. and Wu Ch. Legal Briefing: Electronic Bill of Lading // UK P & I CLUB publications. 2017. Р. 215.]

Однако в отличии от предыдущих двух регуляторов система E-Title является нецентрализованным механизмом, который работает на технологии «peer-to-peer». В рамках этой технологии пользователи, подключенные к Интернету, могут объединять свои компьютеры по всему миру. В отличие от регуляторов Bolero и essDOCS пользователям системы E-Title не нужно загружать файлы в центральный реестр, достаточно лишь загрузить их в «общие файлы» для нескольких устройств.[footnoteRef:160] [160: Vollebregt Е. EC Competition Law Aspects of Peer-to-Peer Networking // Computer and Telecommunications Law Review. 2002. N. 8(3). P. 64.]

Как и предыдущие два механизма, система E-Title обладает сводом правил, который называется Соглашением пользователя электронного титула (Далее - «ETUA») и представляет собой многосторонний контракт. В соответствии с данными правилами пользователи системы E-Title обязуются рассматривать электронную документацию в качестве функционального эквивалента бумажных документов и не оспаривать действительность любой сделки, совершаемой в рамках этого механизма только по причине использования электронных документов вместо бумажных. Однако в отличие от сводов правил в Bolero и essDOCS, ETUA не использует принцип новации для решения вопроса обращаемости электронных коносаментов, а придерживается проставления индоссамента в соответствии с положениями Закона о перевозке грузом морем 1992 (Великобритания).[footnoteRef:161] [161: Chinn A. How Has Technology Affected the Copyright Framework? A Focus on Digital Rights Management and Peer-to-Peer Technology // Computer and Telecommunications Law Revie. 2016. N. 22(2). Р. 48.]

Очевидным преимуществом системы E-Title по сравнению с регуляторами Bolero и essDOCS является вариативность формата электронного коносамента. Он может быть создан как структурированный документ, например, EDI или XML, файл, предназначенный для печати, например, Adobe Acrobat, или даже изображением. Основываясь на такой гибкости внешнего вида документа, перевозчик может включить любые положения в электронный коносамент E-Title, а не только те, которые предусмотрены системой.[footnoteRef:162] [162: URL: http://www.e-title/net/sol_faqs.php (дата обращения: 10.05.2023).]

Как и в предыдущих двух регуляторах, электронный коносамент E-Title выполняет функции расписки в получении груза перевозчиком в определенном состоянии, доказательства условий договора перевозки и товарораспорядительного документа. Выдавая коносамент E-Title перевозчик уже включает в него описание принятого товара и условия его перевозки. Товарораспорядительная функция коносамента реализуется благодаря индоссаменту при намерении передать коносамент третьему лицу.
Описать механизм работы системы E-Title можно следующим образом:
Прежде всего сторонам необходимо загрузить программное обеспечение Singapore TradeXchange. Данное приложение закрепляет возможность выдачи электронных коносаментов только для компьютера перевозчика. Остальные же участники правоотношений получают доступ к системе перевозчика, где могут увидеть выданные коносаменты. При передаче коносамента его держатель проставляет индоссамент в этой системе. Таким образом, в отличие от предыдущих двух регуляторов коносамент E-Title при передачи права распоряжения грузом коносамент не возвращается к перевозчику до прибытия товара в порт назначения. Ученые указывают, что проставление такого электронного индонассамента полностью идентично по правовым последствиям с бумажным. Кроме того, система E-Title, как регуляторы Bolero и essDOCS, придерживается правила, что в любой момент времени у коносамента может быть только один держатель.[footnoteRef:163] [163: Chinn A. How Has Technology Affected the Copyright Framework? A Focus on Digital Rights Management and Peer-to-Peer Technology // Computer and Telecommunications Law Revie. 2016. N. 22(2). Р. 49.]

Кроме того, коносамент E-Title может быть преобразован в бумажный на любом этапе правоотношений.
Таким образом, система E-Title позволяет создавать коносамент, способный выполнять все три функции. Данный регулятор во многом похож на проекты Bolero, и essDOCS, однако содержит совершенно другой инструмент передачи права распоряжения товаром, индоссамент. Кроме того, в отличие от регуляторов Bolero и essDOCS, система E-Title, не действует посредством центрального реестра, а связывает только компьютеры сторон.
Вышеизложенное дает основание сделать вывод, что регуляторы, позволяющие оформлять электронный коносамент, очень похожи друг на друга. Большинство из них позволяет создавать оборотный коносамент, который может выполнять все три функции: расписки в получении груза на борт, доказательства условия договора перевозки и товарораспорядительный документ. Создатели используют разные подходы для перехода права распоряжения товаром: новацию или индоссамент. Зачастую такие регуляторы состоят из центрального реестра и свода правил, которые представляют собой многосторонние контракты.

Заключение

В результате проведенного исследования были сделаны следующие выводы:
1. Правые признаки электронного коносамента не могут быть квалифицированы на основании критериев, закрепленных в Гаага-Висбийских правилах, поэтому представляется, что их применение к отношениям, возникающих при морской перевозке грузов не считается обоснованным, поскольку:
- правовая природа электронного коносамента отличается от правовой природы бумажного, так как в отличие от последнего электронный коносамент представляет собой бездокументарную ценную бумагу.
- электронный коносамент в ряде случаев в зависимости от использования того или иного регулятора выполняет всего лишь две функции из трех, присущих бумажному коносаменту, поэтому в таком случае его следует признать узкофункциональным.
2. Следует отметить, что существует целый ряд международных правовых инструментов, регламентирующих оформление и использование электронного коносамента, однако как показывает практика, предлагаемые в настоящее время механизмы регулирования в силу присущих им отдельных недостатков не получили широко распространения. Кроме того, отсутствуют универсальные многосторонние договоры, регулирующие вопросы оформления электронного коносамента, а существующие международные правовые акты содержат лишь рекомендательные нормы. В ряде случаев правовые инструменты лишь позволяют использование электронного документооборота, но не закрепляют каких-либо специальных правил в отношении применения электронного коносамента, например, Гамбургские правила.
3. Наиболее подробно оформление и использование электронного коносамента содержится в сводах правил, предлагаемых коммерческими компаниями, например, Bolero Rulebook, DSUA и т.д. Однако основным недостатком данных регуляторов является то, что они зачастую основаны на закрытом членстве. Данное обстоятельство предполагает, что все стороны внешнеэкономической сделки должны согласиться на использование данных регуляторов на коммерческой основе.
4. Национальное же законодательство зачастую лишь допускает использование электронного коносамента, но не содержит подробное регулирование относительно использования и оформления электронного коносамента. Например, в правой системе РФ применение электронного коносамента допускается на основании Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» и абзаца 4 статьи 148 КТМ РФ. Однако, по мнению отечественных ученых, в законодательстве содержатся положения, затрудняющие использование коносамента на практике.
Изложенные выводы позволяют сформулировать следующие предложения:
- для большей правовой определённости представляется необходимым рассмотреть возможность принятия нормативного правового акта, детализирующего оформление и использование электронного коносамента, а также внести изменения в следующие статьи КТМ РФ:
А) статью 143 КТМ РФ изложить в следующей редакции:
«Отправитель вправе потребовать от перевозчика выдачи вместо коносамента морской накладной или иного подтверждающего прием груза для перевозки документа, в том числе оформленного в виде сообщения данных или с использованием электронной подписи. К таким документам применяются правила, установленные настоящим параграфом, за исключением правил, касающихся коносамента как товарораспорядительного документа и установленных абзацем вторым пункта 2 статьи 144, статьями 146 - 148 и пунктом 2 статьи 149 настоящего Кодекса».
Б) Статью 148 КТМ РФ изложить в следующей редакции:
«Коносамент передается с соблюдением следующих правил:
именной коносамент может передаваться по именным передаточным надписям или в иной форме в соответствии с правилами, установленными для уступки требования;
ордерный коносамент может передаваться по именным или бланковым передаточным надписям или в иной форме, установленной соглашением сторон, в том числе посредством сообщения данных;
коносамент на предъявителя может передаваться посредством простого вручения или передачи или обмена одним или несколькими сообщениями данных».
- В рамках Комиссии ООН по праву международной торговли, ЮНСИТРАЛ, рассмотреть вопрос о возможной необходимости и целесообразности в разработке и принятии конвенции, регулирующий использование электронного коносамента, или проекта протокола к Международной конвенции об унификации некоторых правил о коносаментах 1924 г. с изменениями, внесенными Протоколом 1968 г. и Протоколом 1979 г. (Правил Гаага-Висби), позволяющими оформлять электронный коносамент.
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