Отзыв

на выпускную квалификационную работу обучающегося в
магистратуре СПбГУ по направлению «юриспруденция»
Юренок Евгений Евгеньевны

Тема работы: «Правовые проблемы использования электронного
коносамента при перевозке грузов морским транспортом»

Тема выпускной квалификационной работы Юренок Е.Е. представляется актуальной, поскольку вопросы совершенствования правового регулирования перевозки грузов морским транспортом по коносаменту всегда находятся в центре внимания перевозчиков, грузоотправителей и судовладельцев, а активное использование в последнее время электронного документооборота в коммерческом обороте вызывает интерес и со стороны юридического сообщества. Это касается, в частности, возможности и перспектив использования электронного коносамента при морской перевозке грузов.

Учитывая вышеизложенное, цели и задачи исследования, в основном, определены автором правильно. Следует согласиться и с общей структурой работы, в рамках которой проводилось исследование.

Автором проделана большая работа по сравнительному анализу норм международных договоров, законодательства Российской Федерации и зарубежных стран, международных и национальных обычаев в сфере отношений, возникающих из торгового мореплавания, трудов российских и зарубежных юристов, касающихся вопросов правового регулирования морской перевозки грузов. Необходимо отметить, что значительное место среди них занимают источники права и юридическая литература на иностранных языках.

Особое внимание в работе уделено исследованию функций традиционного (бумажного) и электронного коносамента, а также сравнительно-правовому анализу проблем, связанных с возможностью унификации правового механизма использования электронного коносамента. С этой целью автором обобщена современная практика использования электронного коносамента при морской перевозке груза на основании регуляторов, разработанных IT-компаниями.

Выводы, сформулированные автором, научно обоснованы, представляют интерес и имеют практическое значение.

Выпускная квалификационная работа Юренок Е.Е. является полноценным научным исследованием, соответствует предъявляемым к таким работам требованиям и может быть допущена к защите.

Руководитель
доцент кафедры международного права
кандидат юридических наук, доцент

А.Л.Циммерман

19 мая 2023 г.